
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1295 del 02/10/2020

OGGETTO: A.S.  2019/20  -  RENDICONTO  FINALE  DEL  RECIPROCO  UTILIZZO 
DELLE PALESTRE COMUNALI E PROVINCIALI SITUATE IN COMUNE DI MODENA. 
LIQUIDAZIONE SOMME PER UTILIZZO SCOLASTICO E ACCERTAMENTO SOMME 
PER UTILIZZO EXTRA-SCOLASTICO A.S. 2021..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con delibera  della  Giunta  Provinciale  n.  1974  del  27.10.1990  e  delibera  del  Consiglio 
Comunale di Modena n. 256 del 16/07/1991 è stato approvato il preliminare di convenzione volto a 
disciplinare l’utilizzo reciproco delle palestre in proprietà della Provincia e del Comune di Modena 
ed in uso all’uno o all’altro Ente. 

Con convenzione  Rep.  26607 del  23.04.1999 la  Provincia  di  Modena ed  il  Comune  di 
Modena hanno definito  i  rapporti  conseguenti  all’applicazione della  Legge 11/01/1996 n.  23 in 
materia di edilizia scolastica; ai sensi dell’art. 6 di detta convenzione “ ... tutti gli impianti sportivi  
di proprietà comunale utilizzati per l’attività didattica delle scuole trasferite rimarranno vincolati a  
tale uso, salvo rimborso al Comune dei soli oneri gestionali per le ore di utilizzo..”.

Continuando la prassi già instaurata negli scorsi anni scolastici, anche nel corso dell’A.S. 
2019/20 la Provincia di Modena ha  utilizzato alcune delle strutture sportive di proprietà comunale, 
vale a dire Pala Molza pad A “Hokey” e pad. B “Pallamano”, ”Pala Anderlini”, Palestra Barbieri, 
per l'attività di educazione fisica degli alunni di alcuni istituti scolastici di competenza provinciale.

Il Comune di Modena, a propria volta, ha assegnato in orario extra-scolastico gli impianti 
sportivi annessi agli istituti superiori Barozzi, Guarini, Muratori, Selmi, Corni v.le A.Moro, Corni 
Via L.Da Vinci, di competenza della Provincia di Modena alle società sportive che ne hanno fatto 
richiesta. 

Con determinazioni  dell’Area Lavori  Pubblici  n.  244 del 10/10/2019 è stata  accertata  la 
somma imponibile di € 60.000,00, per l'intero anno 2020, a titolo di corrispettivo presunto a carico 
del Comune di Modena per l’utilizzo extra-scolastico degli impianti sportivi provinciali, Barozzi, 
Guarini, Muratori, Selmi, Corni v.le A.Moro, Corni Via L.Da Vinci.

La Provincia di Modena ha rendicontato al Comune di Modena, con propria nota prot 28005 
del 18/09/2020, il totale delle ore di utilizzo scolastico degli impianti comunali nell’AS 2019,/20, 
periodo settembre  2019 – 24/02/2020,  considerando che A.S.2019/20 è  stato concluso in antici 
causa emergenza sanitaria da Covid-19. 

Per il citato periodo il corrispettivo totale a carico dell’ente provinciale è stato quantificato 
in € 87.547,20 iva inclusa (€ 71.760,00 imponibile + € 15.787,20 Iva 22%).

Con nota  assunta  agli  atti  con prot.n.  28857 del  25/09/2020,  il  Comune  di  Modena ha 
quantificato in € 55.548,20 iva inclusa il corrispettivo a suo carico per l’utilizzo extra-scolastico 

Determinazione n. 1295 del 02/10/2020   - pag. n. 1



delle palestre provinciali (€ 45.531,31 imponibile + €  10.016,89 Iva 22%). Anche per il Comune di 
Modena, l’attività di utilizzo in orario extra-scolastico degli impianti provinciali è stata sospesa dal 
24/02/2020.

Si  rende  quindi  necessario  provvedere  al  versamento  a  favore  del  Comune  di  Modena 
dell’esatto corrispettivo a carico della Provincia di Modena per l’utilizzo scolastico delle palestre 
comunali  nell’AS  2019/20  e  contestualmente  quantificare  l’esatto  corrispettivo  dovuto  dal 
medesimo Comune per l’uso extra-scolastico delle palestre provinciali. 

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro 
Manni. 

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Alessandro Manni;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che, a seguito dell’emergenza sanitaria mondiale da Covid-19, ogni attività 
sportiva sia scolastica che extra-scolastica, è stato interrotta con vari DPCM, dal 24/02/2020;

2) di quantificare in € 87.547,20 iva inclusa, il corrispettivo a carico dell’ente provinciale (€ 
71.760,00 imponibile + € 15.787,20 Iva 22%) per l’utilizzo scolastico degli impianti comunali 
nel corso dell’AS 2019/2020;
3) di darsi atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria come segue:

- quanto a € 42.695,48 Iva inclusa al Residuo 2996/19 del Capitolo 4378 “Prestazioni di 
servizi per palestre ad uso scolastico” del PEG 2020;
- quanto a € 44.851,72 Iva inclusa all’Impegno 112/20 del Capitolo 4378 “Prestazioni di 
servizi per palestre ad uso scolastico” del PEG 2020;

4) di rilevare un’economia di spesa di € 6.261,68 Iva compresa all’Impegno 112/20 del Capi-
tolo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico” del PEG 2020; 
5) di provvedere, al ricevimento della fattura, alla liquidazione della somma di € 87.547,20 
Iva compresa a favore del Comune di Modena;

6) di quantificare in € 45.531,31 il corrispettivo (imponibile) a carico del Comune di Modena 
per l’utilizzo extra-scolastico delle palestre provinciali nel corso dell’AS 2019/20;
7) di riscuotere dal Comune di Modena per l'utilizzo extra-scolastico degli impianti sportivi 
provinciali  annessi  agli  istituti  superiori   Barozzi,  Guarini,  Muratori,  Selmi,  Corni  v.le  A. 
Moro, Corni Via L.Da Vinci, la somma di € 45.531,31  in applicazione dell’art. 17ter del DPR 
n. 633/1972, come segue:

- quanto a € 25.239,16 al Residuo 53/19 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni e diritti 
reali di godimento” del  PEG 2020;
- quanto a € 20.292,15 all’Accertamento 48/20 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni e 
diritti reali di godimento” del PEG 2020;

Determinazione n. 1295 del 02/10/2020   - pag. n. 2



8) di ridurre di € 19.707,85 l’Accertamento 48/20 del Capitolo 660 “Canoni e concessioni e 
diritti  reali  di  godimento”  del  PEG 2020,  il  cui  importo  viene  quindi  rideterminato  in  € 
20.000,00;
9) di provvedere all’emissione della fattura nei confronti del Comune di Modena ad avvenuta 
esecutività della presente determinazione;

10)  di  accertare  la  somma  imponibile  presunta  di  €  40.000,00  relativa  al  periodo  gen-
naio-dicembre 2021, al Capitolo 660 “Canoni e concessioni e diritti reali di godimento” del 
Peg 2021 per l’utilizzo degli impianti sportivi provinciali da parte del Comune di Modena;
11) di provvedere con un successivo atto dirigenziale all’assunzione dell’impegno di spesa ex 
art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del corrispettivo presunto a carico della Provincia di Modena 
per l’utilizzo scolastico degli impianti sportivi comunali nell’AS 2020/2021 periodo Settem-
bre 2020-giugno 2021;

12) di dare atto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito In-
ternet dell’Ente www.provincia.modena.it,  nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
13) di trasmettere la presente determinazione all' U.O. Contabilità Ordinaria e alla U.O. Con-
tabilità Straordinaria per gli adempimenti di rispettiva competenza, dando atto che la stessa 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-
nanziaria della spesa.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1295 del 02/10/2020   - pag. n. 3


